
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33749   27Quinta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2018 

RESOLVE:  Conceder     diária(s)  ao(s)   abaixo  relacionado(s),   
com   o   objetivo   de PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO DA EQUIPE 
DE APOIO DO CENTRO DE PROCESSAMENTO CELULAR DA 
FUNDAÇÃO HEMOPA EM BELO HORIZONTE/MG no período de 
26 a 29/11/2018.
  JAIRO AUGUSTO AMERICO DE CASTRO, CPF: 615443292-53, 
Téc. Patol./GEBIN, MAT.: 572047081, 3,5 diarias, ANA LUISA 
LANGANKE PEDROSO MEIRELLES, CPF: 639331102-97, Médica/
DITEC, MAT: 555883152,3,5 diarias e CARLOS VICTOR CUNHA 
RAMOS, CPF: 639356602-78, Médico/GETRD, MAT.: 541820383, 
3,5 diarias.
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,     23 de Novembro de   2018.
  DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
  PRESIDENTE

Protocolo: 387571
PORTARIA Nº 766 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018

A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
       Considerando a solicitação constante do Processo nº 
493217/2018.
RESOLVE:  Conceder     diária(s)  ao(s)   abaixo  relacionado(s),   
com   o   objetivo   de REALIZAR SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS COMO APOIO EM CAMPANHA EXTERNA NO 
HEMOCENTRO DE CASTANHAL/PA no dia 01/11/2018.
  MARCIO ALBERTO GARCIA MATOS, CPF: 302574332-87, Téc 
Manut./GEMAN, MAT.: 5937256, 0,5 diaria.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,     23 de Novembro de   2018    .
  DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
  PRESIDENTE

Protocolo: 387582
PORTARIA Nº 779 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
       Considerando a solicitação constante do Processo nº 
518105/2018.
RESOLVE:  Conceder     diária(s)  ao(s)   abaixo  relacionado(s),   
com   o   objetivo   de CONDUZIR SERVIDORES AO HEMOCENTRO 
REGIONAL DE ALTAMIRA/PA no período de 03 a 07/12/2018.
  MARCELO SANTOS DE LIMA, CPF: 480592182-04, Motorista/
GETRA, MAT.: 54263241, 4,5 diarias.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,     27 de Novembro de   2018    .
  DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
  PRESIDENTE

Protocolo: 387546
PORTARIA Nº 773 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018

A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
       Considerando a solicitação constante do Processo nº 
520565/2018.
RESOLVE:  Conceder     diária(s)  ao(s)   abaixo  relacionado(s),   
com   o   objetivo   de REALIZAR MANUTENÇÃO CORRETIVA 
NOS FREEZERS DO HEMONÚCLEO DE TUCURUÍ/PA/CONDUZIR 
SERvIDOR no período de 26 a 27/11/2018.
  JORGE TEODORO SERRÃO DOS SANTOS,    CPF: 082564702-
91, Téc. Manut./GEMAN,MAT: ,1,5 diaria e LUIZ EMANUEL 
URSOLINO DE FRANÇA, CPF: 146353302-06, Motorista/GETRA, 
MAT.: 541949162, 1,5 diaria.
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
     Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA - Pará,     26 de    Novembro 
de   2018    .
  DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
  PRESIDENTE

Protocolo: 387638
PORTARIA Nº 487 DE 02 DE AGOSTO DE 2018

A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
       Considerando a solicitação constante do Processo nº 
337795/2018.
RESOLVE:  Conceder     diária(s)  ao(s)   abaixo  relacionado(s),   
com   o   objetivo   de REALIZAR A IMPLANTAÇÃO DO RELÓGIO DE 
PONTO NOS HEMONÚCLEOS DE ABAETETUBA/PA E CAPANEMA/
PA E NO HEMOCENTRO DE CASTANHAL/PA no período de 06 a 
08/08/2018.
  ALVARO FERREIRA SILVA, CPF: 947336432-68, Téc. Manut./
GEINE, MAT.: 8400904, 1,5 diaria.
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
     Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA - Pará,     02 de Agosto de  2018.
  DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
  PRESIDENTE

Protocolo: 387817

OUTRAS MATÉRIAS
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO DE DESPESA Nº 
2018NE01980 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

2018/363491 – COTAÇÃO ELETRÔNICA N. 058/2018.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: ETIQUETAS HEMO LTDA, Pessoa Jurídica de 
Direito Privado inscrita no CNPJ sob o nº 15.284.881/0001-
97, com sede na Rua Rui Barbosa, 10, fundos – caixa postal 
nº 27, Centro – CEP: 44460-000 – Itaparica – BA, neste ato 
representado por sua sócia RENATA DA CONCEIÇÃO, documento 
de identidade nº 08012025-31 e inscrita no CPF nº 798.751.495-
00.
DO OBJETO: Aquisição de material de consumo: etiquetas de 
amostra para utilização no sistema de gerenciamento laboratorial 
(LABMASTER/NEOVITA)
DO PRAZO: Entrega imediata, mediante ordem de fornecimento.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da contratante, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0261006356
Natureza de Despesa: 33903000
DO VALOR: - R$ 1.000,00 (Um mil reais) já contemplando todos 
os custos necessários à aquisição e entrega do objeto, ou seja, 
todos os insumos, impostos, taxas, seguros, encargos sociais, 
previdenciários, comerciais, transportes, bem como quaisquer 
outras incidências diretas/ ou indiretas que possam incidir sobre 
o custo do objeto deste contrato, sendo vedado à contratada 
cobrar qualquer valor adicional a este título.
DO FISCAL: Fica designado o(a) servidor(a) Danilo Martins, como 
responsável pelo acompanhamento à execução do contrato em 
questão, nos termos da disposição contida no caput do art. 67 e 
segs. da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DO EMPENHO: 18/10/2018
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
ETIQUETAS HEMO LTDA - RENATA DA CONCEIÇÃO
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 387807

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 424 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018.

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a Servidora Cláudia Dzimidas Haber (matrícula nº 
54187974/2), para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 187/2018 – M.R. BIOMÉDICA RIO PRETO LTDA.
OBJETO: Aquisição de Órteses, Próteses e Materiais Especializados 
(OPME’S) para realização de procedimento do Paciente Manoel 
Alves Barbosa na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna-FPEHCGV.
PROCESSO: 502927/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 25/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DRª. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente-FPEHCGV

Protocolo: 387977
PORTARIA N° 414, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018.

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a Servidora Erika Oriana Costa Gonçalves das Neves 
– matrícula nº 73504320/ 2 para acompanhar e fi scalizar o 

seguinte contrato:
CONTRATO Nº 184/2018-ANTÔNIO C. M. ARAÚJO & CIA LTDA 
– EPP
OBJETO: Aquisição de 190 (cento e noventa) caixas organizadoras 
para armazenamento de dialisadores após reprocessamento, 
para o Centro de Hemodiálise Monteiro Leite (CHML), a fi m 
de suprir as necessidades da FHCGV, conforme especifi cações 
contidas no anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 67/2018.
PROCESSO Nº 536180/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 67/2018
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DRª. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente-FPEHCGV

Protocolo: 387857
PORTARIA N° 425 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018.

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a Servidora Cláudia Dzimidas Haber (matrícula nº 
54187974/2), para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 188/2018 – M.R. BIOMÉDICA RIO PRETO LTDA.
OBJETO: Aquisição de Órteses, Próteses e Materiais Especializados 
(OPME’S) para realização de procedimento da Paciente Maria 
Neusa Anastácio Lopes na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna-FPEHCGV.
PROCESSO: 502912/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 26/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DRª. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente-FPEHCGV

Protocolo: 387987

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 187/2018
Objeto: Aquisição de Órteses, Próteses e Materiais Especializados 
(OPME’S) para realização de procedimento em paciente do 
SUS na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna-FPEHCGV.
Valor: R$ 23.440,00 (VINTE E TRÊS MIL E QUATROCENTOS E 
QUARENTA REAIS)
Data de Assinatura: 28 /11 /2018
Vigência: Início em 28/11/2018 e término em 25 / 02 /2019
Dispensa nº 25 /2018
Orçamento: 2018
Programa de Trabalho: 64.8288 e/ou 90.8288
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado
Nome: M R BIOMÉDICA RIO PRETO LTDA
Endereço: AVENIDA MURCHID HOMSI Nº 2313 - BAIRRO JARDIM 
SANTA MARIA
SÃO JOSÉ DO RIO PRETO - SP - CEP: 15.080-210
E-mail: mrbiomedica.omar@gmail.com
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 387983
CONTRATO N° 171/2018

Exercício: 2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Suplementos Nutricionais e Produtos 
Especializados para uso de pacientes internados nesta 
instituição que necessitam de terapia nutricional oral, conforme 
especifi cações contidas no anexo I do edital do Pregão Eletrônico 
n° 56/2018.
Valor Total: R$ 3.118,80 (TRÊS MIL CENTO E DEZOITO REAIS E 
OITENTA CENTAVOS)
Data Assinatura:
Vigência: Início em 23/11/2018 e término em 22/11/2019.
Pregão Eletrônico Nº 56/2018
Orçamento:/2018
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Contratado:
Nome: BIOCORE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES E LABORATORIAIS LTDA
Endereço: RUA DUARTE COELHO, 399 – GALPÃO E – BAIRRO: 
PAUPINA
FORTALEZA – CE – CEP: 60.873-665
Telefone:(85) 3462-3600 – 3268-3347 – 3224-2944
e-mail: pedidos@portalbiocore.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 388023


